
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 551

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2253 del 26/02/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO VIII OB. SPECIFICI 
8.5 E 8.2. AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALL'AUTOIMPIEGO E 
ALL'AUTOIMPRENDITORIALITÀ APPROVATO CON DDG N. 3755 DEL 06/04/2017 E S.M.I. 
MODIFICA ALLEGATI ALLE  LINEE GUIDA APPROVATE CON DDG 12048 DEL 24/10/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE

 
PREMESSO CHE:

·     con decreto dirigenziale  n. 3755 del 06.04.2017 e s.m.i. è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per il  sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità a valere sul POR Calabria FESR-FSE 
2014-2020 Asse Prioritario VIII Ob. Specifici 8.5 e 8.2. pubblicato sul Burc n. 33 del 11/04/2017;

·     con DDG n. 4325 del 08/05/2018 si è proceduto all’approvazione degli elenchi degli ammessi 
alla valutazione di merito, degli elenchi dei non ammessi e della graduatoria provvisoria;

·     con DDG n. 7333 del 06/07/2018 sono stati proposti l’accertamento di entrata e le prenotazioni 
di impegni di spesa sui capitoli collegati alle azioni 8.5.3 e 8.2.5;

·     con  DDG n.  11475  del  16/10/2018  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  degli  idonei 
ammessi a finanziamento, degli idonei non finanziati e dei non idonei, a valere sulle azioni 8.5.3 e 
8.2.5., nonché la graduatoria degli idonei ammessi a finanziamento, degli idonei non finanziati e dei 
non idonei a valere sull’azione 8.2.5; 

·     con medesima DDG n 11475 del 16/10/2018 sono stati effettuati gli impegni di spesa definitivi a 
valere sui capitoli collegati alle azioni 8.5.3 e 8.2.5

·    l’art. 16 dell’Avviso Pubblico per il sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità prevede la 
possibilità  di  richiedere  “un’erogazione  di  una  prima anticipazione,  pari  al  30% del  contributo  
concesso, al provvedimento di ammissione, alla stipula dell’Atto di adesione di cui all’art.11, alla  
presentazione di garanzia fideiussoria di importo pari all’80% del contributo pubblico concesso o in  
alternativa mediante erogazione del contributo da calcolarsi sulla base della rendicontazione delle  
spese  complessivamente  sostenute  per  un  importo  pari  ad  almeno  il  30%  dell’investimento  
massimo ammissibile (quota pubblica + quota privata); - erogazione di una seconda anticipazione,  
pari al 50% del contributo concesso, a fronte di presentazione di regolare rendicontazione per un  
importo pari al 30 % del progetto a copertura della prima anticipazione, nel caso in cui sia stata  
presentata una garanzia fideiussoria di importo pari all’80% del contributo pubblico, o in alternativa  
mediante erogazione del  contributo  da calcolarsi  sulla  base della  rendicontazione delle  spese  
complessivamente  sostenute  per  un  importo  pari  ad  almeno  l’80% dell’investimento  massimo  
ammissibile (quota pubblica + quota privata)”;

·  che per una corretta gestione e realizzazione dei progetti di investimento sono state approvate con 
DDG n. 12048 del 24/10/2018 “Linee guida e Modulistica” per la gestione e la rendicontazione dei 
progetti  finanziati  a  valere  dell’Avviso  pubblico  per  il  Sostegno  all’autoimpiego  e 
all’autoimprenditorialità approvato con DDG n. 3755 del 06/04/2017 e s.m.i.

VERIFICATO CHE la modulistica approvata presenta degli errori materiali agli allegati n.5, n.13 e n.18 
delle linee guida approvate con DDG n. 12048 del 24/10/2018 

 
RITENUTO pertanto di dover modificare gli allegati sopra indicati che fannoparte delle Linee Guida 
per  la  gestione e  la  rendicontazione dei  progetti  approvati  con DDG n.  14048 del  24/10/2018 in 
riferimento all’ Avviso Pubblico per il  Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità’ approvato 
con D.D.G n. 3755 del 06/04/2017;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri per il bilancio regionale;

 VISTI:
 - La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- Il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” - Il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in  
materia di documentazione amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 
2001;
- Il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali",  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c),  della legge 15 marzo 
1997, n. 59";
- La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821;
- Il D.P.R. n. 196 del 03/10/2008
- il D. Lgs del 23/06/2011 n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 dell L.  
05/05/2009 n. 42;

VISTI, inoltre:
- La L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e successive integrazioni e 
modificazioni;
- Il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta e 
successive modifiche ed integrazioni;
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  regolamento 
regionale  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  s.m.i.”  con  la  quale,  al  fine  di  dare  maggiore  efficienza 
all’attività amministrativa, il  Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” è stato scorporato secondo le due distinte aree funzionali:

Ø  Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
Ø  Sviluppo Economico -  Attività Produttive

e  che  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  previste  dalla  legge  per  l’individuazione  del 
Dirigente Generale titolare, ha individuato il Dott. Fortunato Varone, reggente di entrambi i Dipartimenti;
-Il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  12  gennaio  2018,  di  nomina del  Dott. 
Fortunato Varone quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;
- Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino - 
Conferimento  dell’incarico di  Dirigente del  settore n.  6  -  Mercato  del  lavoro,  servizi  per  l’impiego, 
politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 7 - Sviluppo economico, lavoro, 
Formazione e Politiche sociali”;
- la L.R. n. 8/2002;
- la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2015 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2016-2018 (BURC n. 95 del 30 dicembre 2015);
- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017;

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
SU espressa dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  amministrativa  dell’atto  resa dal  Dirigente  del 
Settore alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MODIFICARE e  APPROVARE  gli  allegati  n.5,  n.13  e  n.18  approvati  con  DDG  n.  12048  del 
24/10/2018  in  riferimento  all’Avviso  Pubblico  per  il  sostegno  all’Autoimpiego  e 
all’autoimprenditorialità  approvato  con  DDG  n.  3755  del  06/04/2017  s.m.i.,  secondo  quanto 
riportato negli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

STABILIRE che la pubblicazione del presente provvedimento vale ad ogni effetto come notifica a tutti 
gli interessati.

DISPORRE  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  Bollettino della  Regione Calabria ai 
sensi della L.R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la 
pubblicazione

RICHIEDERE alle imprese beneficiarie l’espressa accettazione di tutta la modulistica approvata.
                                                  

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER l’AUTOIMPIEGO E L’AUTOIMPRENDITORIALITA’ 

Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3755 del 6 aprile 2017 

(BURC n. 33 del 11 aprile 2017 Parte III) 

 
Asse8 –  

Promozione dell’occupazione sostenibile  e di qualità 
 

Obiettivo specifico 8.5 – 
Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei soggetti di lunga durata e dei soggetti con maggiori difficoltà d’inserimento 
lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata; 

 
Obiettivo specifico 8.2 – 

Aumentare l’occupazione femminile 
 

 
Liberatoria/prima o successiva anticipazione o saldo  

 
Allegato “5” 

Linee Guida Avviso Pubblico per l’autoimpiego e autoimprenditorialità 

Allegato “5” 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Linee Guida Avviso Pubblico per l’autoimpiego e autoimprenditorialità 

 
Regione Calabria 

Dipartimento 7 Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali 

Settore 6 Mercato del Lavoro, Servizi 

per l'Impiego, Politiche Attive e 
Passive, Ammortizzatori Sociali 

Viale Europa - Cittadella Regionale 

88100 Catanzaro 

 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà  
(art. 47 DPR 445/2000)  

 

Il sottoscritto ………….………, nato  a  ………………, provincia  ……, il  ……………… e residente in , via ……………………, n. civico …, 

codice fiscale …………..…………, consapevole della responsabilità penale cui  può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre  2000, n. 445, in  qualità di legale  rappresentante   dell’impresa  

 

D I C H I A R A 

Che le seguenti fatture: 
n. del 

 
imponibile 

 
IVA 

 
totale 

 
data 

pagamento 
importo modalità 

pagamento 

        

        

        

 

 non sono state emesse note di credito 

 sono state emesse le seguenti note di credito:…………………………………  
sono state integralmente pagate dall’impresa …………………….. e che per tale attestazione si rilascia quale più ampia quietanza non 
avendo, per le stesse null’altro a pretendere. 

Luogo e data ___________________________                                                            _______________________________________                                                                                                                         
Timbro e Firma del fornitore1 

                                           
1 Si allega la copia di un valido documento di riconoscimento e codice fiscale 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 

POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 

 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER l’AUTOIMPIEGO E 

L’AUTOIMPRENDITORIALITA’ 

Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3755 del 6 aprile 

2017 

(BURC n. 33 del 11 aprile 2017 Parte III) 

 
Asse8 –  

Promozione dell’occupazione sostenibile  e di qualità 
 

Obiettivo specifico 8.5 – 
Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei soggetti di lunga durata e dei soggetti 
con maggiori difficoltà d’inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio 
di disoccupazione di lunga durata; 

 
Obiettivo specifico 8.2 – 

Aumentare l’occupazione femminile 
 

 

RAPPORTO BENEFICIARI/FORNITORI 

 

 
Allegato “13” 

Linee Guida Avviso Pubblico per l’autoimpiego e autoimprenditorialità 

 

 
 

 
 

 
 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Allegato “13”  

(Linee Guida Avviso Pubblico per l’autoimpiego e autoimprenditorialità) 

 
 

Regione Calabria 
Dipartimento 7 Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali 

Settore 6 Mercato del Lavoro, Servizi 

per l'Impiego, Politiche Attive e 

Passive, Ammortizzatori Sociali 

Viale Europa - Cittadella Regionale 
88100 Catanzaro 

 

DICHIARAZIONE BENEFICIARI/FORNITORE 
 

Il/La sottoscritto/a …………………………. nato a …………………………. il 

…………………………………. CF……………………………….   in qualità di soggetto 

proponente del Progetto identificativo domanda …………………………. Avviso Pubblico per 

il Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità 

In relazione al  Piano di investimento presentato ai sensi dell’Avviso  Pubblico  per 

l’autoimpiego e autoimprenditorialità cui al Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 

…………………….. del ……………………….ed ammesso alle agevolazioni con Decreto 

Dirigenziale Dipartimento 7 “Lavoro, formazione e politiche sociali” n. ……… del ………… 

(pubblicato sul BURC n. ……. del ……………………….., Parte ……….), 

avvalendosi delle norme di cui all’art.47 del T.U. della normativa sulla documentazione 

amministrativa di cui al DPR.445/2000 e consapevole della sanzioni previste dall’art.76 e 

della decadenza dei benefici prevista dall’ art.75 del medesimo T.U. in caso di 

dichiarazioni false o mendaci, sotto la propria personale responsabilità  

DICHIARA 

Nel caso di forma societaria: 

 che tra l’impresa beneficiaria e i fornitori non intercorrono rapporti di controllo o 

di collegamento di cui all’art.2359 del cc e nella compagine sociale non sono 

presenti soci o titolari di cariche nell’ambito del destinatario finale, o coniugi e 

familiari conviventi. 

 

Nel caso di impresa individuale o lavoro autonomo: 

- che tra i beneficiari e  i fornitori non intercorrono rapporti di coniugio ovvero di non 

sono familiari conviventi 

 

 

 

 
 

Data   

       Firma del soggetto proponente1 

                                           
1 Si allega la copia di un valido documento di riconoscimento e codice fiscale 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 

 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER l’AUTOIMPIEGO E 

L’AUTOIMPRENDITORIALITA’ 

Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3755 del 6 aprile 

2017 

(BURC n. 33 del 11 aprile 2017 Parte III) 

 
Asse8  

Promozione dell’occupazione sostenibile  e di qualità 
 

Obiettivo specifico 8.5  
Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei soggetti di lunga durata e dei soggetti 
con maggiori difficoltà d’inserimento lavorativo, nonché il sostegno delle persone a rischio 
di disoccupazione di lunga durata; 
 

Obiettivo specifico 8.2  
Aumentare l’occupazione femminile 

 

 
RICHIESTA DI VARIAZIONE 

 
 

Allegato “18” 

Linee Guida Avviso Pubblico per l’autoimpiego e autoimprenditorialità 

 
 
 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato “18” 

Linee Guida Avviso Pubblico per l’autoimpiego e autoimprenditorialità 

 
Regione Calabria 

Dipartimento 7 Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali 

Settore 6 Mercato del Lavoro, Servizi 
per l'Impiego, Politiche Attive e 

Passive, Ammortizzatori Sociali 

Viale Europa - Cittadella Regionale 

88100 Catanzaro 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(artt. 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

Rif: CUP: ……………………… - Proponente: …………………..  
ll/La sottoscritto/a ……………………………., nato/a a …………………………………………… 
(…………), il ……………… CF ………… residente a ………………………………………… 
(……….) in via ……………n. ………, in qualità di1…………………….. dell’impresa 
…………………………………………………… forma giuridica ……………, con sede legale in 
………..…………Prov. …..…………. CAP ………………..…... in via/Piazza … n. ………, 
Telefono …………………………………………, Fax ………………………, indirizzo e-mail 
………………………………… indirizzo posta certificata …………………………………………… 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 
mendaci, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445,  

PREMESSO CHE 

 l’impresa ………………………………. ha ottenuto dalla Regione Calabria, con 
Decreto Dirigenziale Dipartimento ___________– Dipartimento 7 settore 6 n. ……. 
del ………………, la concessione provvisoria delle agevolazioni per il Progetto 
presentato ai sensi dell’Avviso Pubblico per l’autoimpiego e l’autoimprenditorialità 
(approvato con DDG della Regione Calabria n° _______ del _______________);  

 in data ………………………………..… è stato sottoscritto l’Atto di Adesione ed 
Obbligo;  

 le attività progettuali sono state avviate in data ……………… come da 
comunicazione del …………………; 

 le variazioni oggetto della presente richiesta: 

   non sono sostanziali e rientrano nel limite del 15% delle spese per cui si chiede 
il contributo e rientrano nel limite del progetto ammesso a finanziamento 
 

 sono relative a (riportare la tipologia di variazione richiesta) 
 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………….. 

 
chiede 

l’autorizzazione alla modifica del programma di spesa approvato con DDG 11475 del 
16/10/2018. 
A tal fine si allega: 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  il nuovo piano di investimenti redatto come da format allegato 3 approvato con l’avviso 
pubblico autoimpiego e autoimprenditorialità; 

 altra documentazione necessaria alla valutazione. 
 

Luogo e data ………………………… 
                                                       Timbro e firma 

                                                del legale rappresentante1 

                                                           
1
 Allegare un documento di riconoscimento  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


